令和２年４月２８日

保護者様

京都文教短期大学付属小学校

校 長 藤 本 哲 也

「オンラインによる学校教育活動」のお知らせ

早速ながら、標記の件につきまして、お知らせとお願いをさせていただきます。

さて、別途お知らせしています通り、本校では「臨時休校措置」を５月２９日まで、延長することを

決定いたしました。そこで、従来の本校ホームページでの学習内容のお知らせとともに、「オンライン

による教育活動」（インターネットを活用したＷＥＢ学習）を計画致しました。この措置は、臨時休校

期間中を予定しています。

本校として、この WEB 学習は初めての試みであり、保護者の皆様には、様々なご依頼やお願いをさ
せていただくことと存じますが、ご理解の上、ご協力ご支援を何卒よろしくお願い申し上げます。

１．WEB学習予定期間 令和２年４月３０日（木）～５月２９日（金）

２．今後の予定

①．４月３０日（木）５月１日（金）の２日間で、テスト配信を実施します。

「Zoom」に参加するためのＰＣやタブレット、スマートフォンに「Zoom アプリ」をインス
トールしておいてください。以下の時間帯をご参照ください。

②．「Zoom」に参加するため必要な「ID番号」は、事前に一斉メールにて配信いたします。
配信した「ID 番号」を入力して頂き、それぞれのミーティングルームに入ることができるか
をご確認ください。

③．５月７日（木）～５月２９日（金）

全学年対象に「Zoom」を使った「WEB 学習」を開始します。初期においては、内容の中心は
「学活」と「学習内容の確認」です。少しずつ操作に慣れてきた段階で、学習指導を行って

いきます。実施の時間帯は、別途にお知らせいたします。

３．各家庭でご準備いただきたいこと、また、お願いしたいこと

①．「Wi-Fi」などネットワーク環境の整備
（スマートフォンでも可能ですが、パケット代金が高額になる可能性があります）

②．「Zoom」に参加できるためのＰＣやタブレット、スマートフォン
③．初めは保護者の方が、そばにいて、操作等ご支援をお願いいたします。

④．オンライン授業は、学校からお知らせする時間割に参加してください。

４．「Zoom（ズーム）」について
これは、オンライン授業やミーティングで使われているアプリケーションです。

このアプリは、お互いの声や文字だけでなく、ウェブカメラ付きのパソコン等であれば、お互いの顔、

全員の顔を見合うことができます。

但し、これまで報道されているように、脆弱性に問題があることを指摘されています。そのことをご

了承いただいた上で、ご参加いただきたく存じます。この件は、本校が WEB 学習をこれまで実施しな
かった大きな懸念材料です。実際には、現在、ほとんどの学校で行われているオンライン授業は、この

Zoomが使われています。
本校では「WEB 学習」と告知していますが、その内容は教室での授業スタイルではなく、子ども達

と学校、また、子ども達同士のつながりを考えての施策でスタートします。その後、少しずつ授業形態

を取り入れていく予定です。学校再開の際には、どの教科についても、最初の単元から始めて、内容を

精選した上で授業を進めます。

５．テスト配信の予定（３０日・１日ともに、同じ時間帯で実施します。）

学 年 ６ 年 ５ 年 ４ 年 ３ 年 ２ 年 １ 年

時間帯 9:00-9:30 9:30-10:00 10:00-10:30 10:30-11:00 11:00-11:30 11:30-12:00